Act. i. habeatur electio Mathiae. 6.
 septem Diaconorum. & 13. segregatio Pauli & Barnabæ ad Apostolatum gentium. & 1. ad Timoth. 4.
Noli negligere gratiam quæ tibi data est per impositionem manuum Presbyterij. primum quis non videt in his omnibus nullum extare preceptum? sunt enim exempla & facta quæ vim legis nequaquam obtinent. Deinde quod spectat ad Mathiam, etiâsi ab Apostolis cum Ioseph statutus in medio fuerit (quod electionem videtur argere) non tamen ab alio quam à Spiritu sancto sorte immisso in locum Iudeæ proditoris suffectus est. Pro 7. Diaconis, non fuerunt illi Episcopi, nec Sacerdotes, sed tantum custodes honorum à fidelibus oblatorum, quos propterea æquius fuit communis fidelium suffragio, quam auctoritate Apostolicâ creari. Se-

gregatio Pauli & Barnabæ electio-
nibus non fuit, quippe cum Spi-
ritus sancti iussu, non Christiano-
rum suffragio, ad Apostolatū gen-
tium electi sint. Quod ad imposi-
tionem manuum presbyterij, am-
biguitas est in nomine presbyterij,
an conuentum seniorum, an vero
sacerdotij dignitatē significet. Sed
quicquid sit hoc exemplo non ma-
gis quam alijs eligendi preceptum
stabilitur. Quantum ad Traditio-
nem diuinam nulla similiter extat.
Etsi enim mos eligendi Episcopos,
ab Apostolorum tempore repeta-
tur; non tamen propterea traditio
illa preceptum diuinū arguit: que-
dam enim sunt traditionis Aposto-
licę, que nihilominus vim diuini
precepti non habent, ut Quadra-
gesima que traditionis est Aposto-
licę, nec tamen iuris est diuini, sed
tantum Ecclesiastici, ut etiam alij

quidam Ecclesiæ ritus. Sic neque electiones alterius iuris sunt quam Ecclesiastici, licet mos eligendi manarit ab Apostolis. Forte dicet D. Cyprianum electiones de iure diuino adstruere. Notanda quippe sunt eius verba Epist. 68. *de diuinâ auctoritate descendunt, & sunt secundum diuinâ magisteria.* Sed respondeo Cyprianum tantum voluisse electiones sine fraude & ambitione factas, habere diuinam auctoritatem, quia eis iuxta promissionem Christi Matth. 18. adest Spiritus sanctus. Vnde per diuinâ illâ magisteria, tantum intelligit exempla & facta cum Christi, tum Apostolorum, quæ etsi præcepta non sint, ad praxim tamen quantum fieri potest vtile est reuocare. electiones. ergo, quidquid dicat aduersarius, solius sunt iuris Ecclesiastici, quo cum non tencatur Pa-

pacum supra illud sit, legitimè antiquam eligendi formam ad collationem & nominationem, que nunc viget in Galliâ reduxit. Huius rei testis est Alliacensis Doctor Parisiensis, qui sex Ecclesiæ potestates docet initio communes fuisse omnibus Apostolis, tamen quia ex hoc, inquit, confusio sequi poterat Christus hoc prævidens contulit Petro & successoribus auctoritatem disponendi ministros Ecclesiæ, & determinadi iurisdictionem, dicens pasce oues meas Ioannis vlt. Idem docet Almainus ideo cum Petro & successoribus eius data est potestas constituendi Canones, conferendi beneficia, dignitates Ecclesiasticas per uniuersum orbem & nulli alteri.

Pag. 4. **n. 3.** *Omnis principatus quoad vim coactiua ab hominu consensu pendet. Scelerum nostrorum vindex Deus seuerioris iustitiae gladium profert ac distringit,*

C. 3. de
Aucto.
Eccl.

Depo.
test. Eccl.

c. 4.

Pag. 4.

n. 3.

ac distingit cùm peccatum pecca-
to, & errorem errore plectit : hoc
in authore liquet. vbi enim in Epis-
coporum creatione cæcūtijt iam
cùm Lutherò desipit, sibiique aper-
tissimè contradicit. *Omnis* (inquit)
principatus ab hominum consensu pen- det : quæ propositio Lutheri est
epistolà ad Silrignium, amplius di-
co neque Papam, neque Episcopos,
neque ullum hominem habere ius
constituēdi vel unicam syllabam su-
per hominem Christianum, sine eius
consensa, quod aliter fit venit à spiritu
tyranno. Sed vltieriùs adhuc p̄ro-
greditur Anonymus, si enim omnis
principatus à subditorum consen-
su p̄endet, quoad vim coactuat
Rex Galliæ suum precariò à subdi-
tis tenebit imperium, nec suis legi-
bus quantumvis iustis poterit citrā
ipsorum consensum eos adstringe-
re, cùmtamen omnis anima potesta.

Luther
Ep. ad
Silti.

D

cibus sublimioribus subdita sic , siue
Regi quasi præcellenti , siue ducibus ,
tanquam ab eo missis : Qui po-
testati resistit , Dei ordinationi resi-
Depotest sit. Ex Almaino sententiam hanc
Eccles. cap.
^{3.} *sulfuratus , truncatis pedibus no-*
bis eam exhibuit nemo potest (in-
quit Almainus) obligari nisi aut
ex consensu proprio aut voluntate su-
periorum . non ergo à solo subdito-
rum consensu pendet vis coactiva
Principis , aliàs authoritas eius vana
& otiosa esset , quo fit ut etiam si iux-
ta receptam Galliè consuetudinem
edicta verificari soleant , ab istâ ta-
mén declaratione suam vim nullo
modo mutuantur , cum ipsa sit tan-
tùm conditio necessaria , ut de Prin-
cipis voluntate & intentione con-
stet . eodem prorsus modo quo li-
bri Canonici per Ecclesiam inno-
tescunt , cùm tamen Scriptura à Spi-
ritu sancto , non ab Ecclesia autho-

ritatem suam habeat. Nec urget il- <sup>Dist. 4.
c. n. in</sup>
lud Augustini leges instituuntur, cùm istis,
promulgātur, si manūr cùm moribus
utentium approbantur. Etsi enim le-
ges non receptae iuxta Theologos
nullam obligationē inducant, pec-
cant tamen (inquiunt) grauiter sub-
diti, quando absque causâ eas no-
lunt recipere. quinimo tunc po-
test Princeps pro suæ plenitudine
potestatis ad recipiendum eos adi-
gere. Ceterum hic obseruanda co-
tradictio manifesta: quandoquidem
coactio & consensus ita op-
ponuntur, ut nequidem per abso-
lutam Dei potētiam conuenire,
simulq; stare possint, coactio enim
est in inuitum & renitentē, consen-
sus à liberrimâ voluntate manat.

Ecclesia est politia monarchica ad finem spiritualem instituta, regimine Aristocratico quod omniū optimum fit naturae cōuenientissimum est, temperata

à summo animarum Pastore Domi-
 no nostro qui Rex est, Monarcha
 & Dominus absolutus fundator pe-
 tri Caput essentiale. Quòd altius
 propter eò exæstuat magis erro-
 rum hic oceanus scilicet falsissi-
 ma est Ecclesiæ data definitio, ne
 dicam hæretica politia enim, vt
 communiter usurpatur, actum &
 accidens significat, non naturam
 & essentiam Ecclesiæ, quæ ab
 omnibus nullum enim credo suæ
 definitionis patronum habet. A-
 nonymus) definitur congregatio
 fidelium sub uno summo Pastore
 Christi vicarii militantium, &
 iisdem sacramentis participantium.
 Sed hanc definitionem indu-
 striâ author tacuit, quòd suum cō-
 tra pontificem intentum omnino
 destrueret, illum nempe acciden-
 talem non essentialem Ecclesiæ es-
 se. Ceterum quando statuit Eccle-

siam politiam monârchipicam, vel
 vult Christum illius esse monar-
 cham, vel pontificem, vel utrum-
 que: si Christum ut ex verbis eius
 clarissime patet, non minus iniu-
 riōse quam hereticē ait monarchiā
 illam regimine Aristocratica tem-
 perari, quippe cum Christus in so-
 lidum citrā ullius consortium Ec-
 clesiam, sponsam suam dilectissi-
 mam regat; si Pontificem, aut utrū-
 que simul, sed subordinatē; ergo
 Pontifex essentiam Ecclesiæ ingre-
 dietur, & sic non erit illius acciden-
 tale caput. Quod autem statuat re-
 gimen Aristocraticum esse omniū
 optimū & naturæ conuenientiſ-
 simum, monarcho-machum om-
 nino se prodit; Regumque stati-
 bus non mediocriter infensum: qui
 tamen quoties edicunt, satis super-
 que ostendunt auctoritatem suam
 ab optimatibus minime pendere.

D*icitur ad hanc*

Nec tergiuersetur, sed del monar-
chiâ regimine Aristocratico tem-
peratâ agere. Si quidem absolutè
loquitur, & loquela eius contra-
rium manifestum facit. Particulam
enim (*quod*) non ad politiam
monarchicam, sed ad regimen Ari-
stocraticū referre necesse est, ni in
libello authoris eum a syllogistiâ &
bonorum syllogismorum penuriâ
copiam habeamus solœcismorum.

*Lege Euangelicâ stante, Christus
diuortium cum Ecclesiâ sponsâ facere
non potest, quod de symbôlico, (et) mi-
nisteriali capite Romano Pontifice af-
seri non debet, quem saltem ad tempus
ad esse & abesse videmus absque Ec-
clesia interitu.*

Schismaticum, portentosum, &
& anteaëtis sæculis inauditū dog-
ma, authori cum Philippo Mor-
næo cōmune: Ecclesiam posse abs-
que Pontifice subsistere, quod in-
fra multo declarat apertius. *Ecclesia*

(inquit) sumpta pro cætu fidelium ynico
 & solo capite ac fundamento essentiali
 Christo Domino contenta est, & cū il-
 ludsibi obijcit, petrus est petra, fun-
 damētū, & caput Ecclesiæ, ergo Ec-
 clesia nequit subsistere sine Papâ.
 Quasi vero, respōdet, *essentialē & pri-*
mariū non secundarium & ministeria-
le effet. Vbi ministeriali opponit es-
 sentialē sicut primario secundariū.
 enim uero quamuis agnoscāt om-
 nes, Ecclesiam absque pontificibus
 in individuo subsistere (quod illius
 rationes duntaxat arguunt) ut Six-
 to, Clemente, Leone, Paulo quin-
 to, qui nunc fæliciter sedet, & vtinā
 diu: nō tamē propterea generaliter
 & indefinitely verū est, Ecclesiā posse
 sine Pōtifice subsistere. Aliter enim
 regnum Galliæ, Diœcesis Parisien-
 sis, & in summâ vniuersalis Ecclesia
 absque rege, pastore & ministris
 stare possent, cum absque particula-

D iiii

In epist.
 nuncup.
 ad Regem
 Galliæ &
 Nauarre.

ribus subsistant : ideoque docent Philosophi numquam à singulis generū ad genus singulorū valere argumentū , nisi omnes singuli absq; ullius exceptione sumantur . quod tamen author in negotio Ecclesiæ nunquam probabit . Semper enim aliquo Pontifice ad sui gubernationem indiget ; saltem diu citra euidens periculū eo carere non potest . Docent Theologi matrimoniū & Sacerdotiū mūdo & Ecclesiæ absolutè esse necessaria : licet enim necessē non sit hos aut illos in specie coniugatos aut Sacerdotes esse , semper tamen ad illorum cōservationem aliquos esse oportet . Parī ratione Pontifex Ecclesiæ absoluētē est necessarius , quia semper aliquo indefinitē sumpto ad sui moderationem indiget , quod citra schisma imo hæresim negari non potest . Sed duo leuiter prætereun-

In 4. dist.
24. & 29.

da non sunt: prius est, quod Pontificem symbolicum caput vocet, quod idem est ac figuratum & similitudinarium. quod si verum est, non magis Pontifex Ecclesiæ caput erit, quam pictus homo, verus homo. Posteriorius quod eundem Pontificem appellat ministeriale seu accidentale (pro eodem enim illa duo, ut apparet, sumit) quod certè non tam erroneum est quam schismatum & hereticum, cum enim de fide sit Ecclesiam esse visibilē, partes eius & præsertim caput debent esse visibles, alioqui monstrum erit, & monarchia contra institutionem Christi visibiliter acephala, quo sit ut stante Euangelij lege per extraordinariam potentiam, Ecclesia visibili capite carere non possit. Nec urget sedem pontificiam aliquando vacare, & tamen Ecclesiam non desinere, quia tempus va-

cationis breue est, & ideo moraliter loquendo nullum: & Ecclesia tunc est in viâ & statu, ad sibi de capite prouidendum, maximè cùm tempore vacationis, in statu imperfecto Ecclesia versetur. quandoquidem sede vacante, vt iure caueatur, nihil innocentari debet, nec decreta in fide & moribus fieri, Episcoporum collationes non expedi-ri, nec alia plura similiter perfici. Quamobrem tunc præceptum habendi Pontificem electores obligat, ita vt quâdiu sedes vacat, affirmatiuum eligendi præceptum, cum negatione quadam coiungatur: ne scilicet & corpus sit sine capite, & Ecclesia sine pastore. sicuti docent Theologi præceptum restituendi, quod affirmatiuum est, in negatiuo illo præcepto, *non furaberis*, fundamentum habere. quo fit ut opportuno quoque tempore

teneantur, caput siue Pontificem eligere Cardinales. Ex quo aperte consequitur Ecclesiam non posse absque capite subsistere.

Nam & compertum est sedem Apostolicam aliquando tres, aliquan- Pag. 5.
N. 3.

do 7. annos vacâsse. Epist. 16.

O impudens mendacium. Fabiano mortuo vacauit sedes per annum, ut ex D. Cypriano colligitur. Marcellino obtruncato vacauit sedes viginti quinque dies. veruntamen quia libro de pontificibus Romanis, sub clementito nomine Damasi inuenitur, sedem septem mensibus, Marcellino mortuo vacâsse; quidam menses pro annis ceperunt, & septem annos vacationis effinxerunt. Sed hoc est aper- tum mendacium. primùm quia tunc nequidem septem menses va- cauit, sed tantùm viginti quinque dies. Deinde cum in pontificali di-

catur Marcellum Marcellini successorem sedisse Constatio & Galeno consulibus, si sedes septem annos vacauisset, certe Marcellinus utrisque extinctis sedere debuisset; cum illi consules quadriennio post Marcellini martyrium obierint. Tertiò etsi Genebrardus sepiem vacationis annos recenseat, istud tamen pro certo non affirmat dicit enim, *fertur* quod ergo ut dubium reliquit doctissimus Genebrardus, Anonymus noster cum Magdeburgensibus in eundem certem fides ac illi, certò affirmauit. Anno 1241. Cælestino mortuo vacauit sedes annum & octo vel nouem menses. Anno 1268. post obitum Clementis quarti duos annos & nouem menses. Anno 1303. mortuo Benedicto decimo annum aut circiter. Anno 1314. post obitum Clementis quinti, duos annos & ali-

quot menses. Longior vacatio nū-
quam visa est in Ecclesiā, nisi fortè,
contra rationem, author tempora
scismatum pro vacatione ponat.
sed tunc ad annos multò plures
eam deberet extendere; cum quæ-
dam octoginta annos durauerint.

Enim uero canone aut consilio Eccl^{esiam} sponsam gubernari voluit Dominus, quo Romani Pontifices absque alijs Episcopis nihil quicquam magni momenti de proprio motu, aut oligarchici consilij suasione decernerent.

Oligarchia est paucorum factio
Aristocratiæ, optimatum nempe
regimini, oppositæ. Sed cui vñquā
catholicorum venit in mentem cō-
gregationem aliorum quām Epis-
coporum authoritate capit is to-
boratam, esse oligarchiam seu fa-
ctionem, nūmquam est factio;
quando ladeſt ſupiema authoritas,
ſumus in corpore, quando & ubi
capiti iungimur.

Verum cùm Aristocraticum Ecclesiæ regimen penes solos Episcopos & Paræcos statuat, Cardinallium venerabilem purpuram, & statum nefario cõtemptu fœdat ac proterit, eorumq; cœtum tāquam Oligarchicum omnino damnat: quasi grauiora negotia resque maioris momenti, ab alijs quām ab Episcopis aut Paræcis vel geri vel terminari nunquam debeant. Obiter tamen Anonymum admonuerim ex Alliacensi, Cardinales esse de ordine hierarchico Ecclesiæ, statumque Apostolorum considerari; primò ut Christo domino ante eius Ascensionem astabant. Secundò ut Petro tanquam primo pastori ante dispersionem suam aderant. Tertiò ut ex præcepto Christi postea à Petro separati in omnem terram ad disseminandum Euangelium exierunt. In 2. & 3. statu præ-

De aucto.
Ecd.
cap. 3.

erat eis Petrus , & quantum ad pri-
mum & secundum statum , Cardi-
nales Apostolos repræsentant , in
hoc nempe quod Papæ , qui est
Christi vicarius , & Petri successor
adsunt ; non tamen quantum ad
tertium statum . In hoc enim soli
Episcopi succedunt Apostolis ;
illudque , inquit , manifestè patet ex
epistola ad Ephesios , vbi Paulus ^{Adephel}
omnes Ecclesiæ status delineauit .
statum enim Apostolicū à pastora-
li , cui cura incumbit animarū , aper-
tè distinxit . ipse dedit quidem quo-
dam ^{c.} Apostolos , quosdam autem pro-
phetas , alios vero Euangelistas , alios
pastores & doctores ad consummatio-
nem sanctorum in opus ministerij ad
ædificationem corporis Christi quod
est Ecclesia , sicque tres distincti ^{Glossa in}
status in uicem subordinati , Corin- ^{cap. 3. 1.}
thi Apostolorum tempore aderat ,
Apollo tanquam Episcopus . Pau-

Ius tanquam Apostolus. Et Petrus tanquam viroque superior; vnde dixit *omnia vestra sunt, siue Paulus siue Apollo, siue Cephas*, male ergo sentit Anonymus Concilium natuum Ecclesiæ duntaxat penes Episcopos residere, & Oligarchiā esse; cum alij præter illos ad res grauissimas decernendas conueniunt: ad statum enim Cardinalium (licet non sint Episcopi) pertinet vnā cum Papâ regimen & ordinatio totius Ecclesiæ. Nec tam ita pontifex Cardinalium Concilio alligatur, ut alios, si æquum iudicet, aduocare non possit: tum ad leges sanciendas, tum ad dirimendas controuersias, ad Episcopatus conferendos, & alia huiusmodi munia præstanda; satis enim est si doctos & prudentes viros, rerumque tractandarum peritos adhibeat.

Etenim

Etenim Presbyteri quondam Ec-
clesiam in commune regebant, ut D.
Hieronymus auctor est Canone legi-
mus, dist. 93.

Pag. 8.

N. 5.

Æquat hic Presbyteros anima-
rum curā habentes Episcopis, sunt,
inquit, natuum Ecclesiae Concilium
institutum à Domino; & cum ijs in
commune Ecclesiam regunt. In quo Hæresi.
ex Epiphanio, lapsus est olim Aëri⁹
ab Ecclesiâ condénatus. Pro cano- Iq. 4. dist.
ne Hieronymi, si solutionē schola-²⁴
sticorum abnuit Anonymus, fateri
eum oportet Episcopos solâ ordi-
natione, non iurisdictionis pote-
state, Sacerdotes præcedere: quod
absque Aërianæ hæreseos notâ tue-
ri non potest: ideoque tantum hoc
Canone Hieronymus voluit initio
nascentis Ecclesiae propter mini-
strorum paucitatem, omnes Pres-
byteros simul fuisse Episcopos, nō
quòd eadem esset ytriusque Sa-

E

cerdotis nempe & Episcopi potestas, sed quod ipsa singulis Sacerdotibus tunc daretur: quo sensu verum est Episcopos & Presbiteros in commune Ecclesiam initio rexisse, nullus enim tunc erat qui cum Sacerdotio Episcopatu non fungeretur. Alij respondent Hieronymum solum velle in quibusdam Ecclesijs, Sacerdotes in communione potestatem regendi Episcopalem tanquam delegatam habuisse, & hoc sensu tunc in actu ipso regendifuisse & quales; postea tamen occasione scismatum decretum esse, ut Episcopus Pastor ordinarius solus hanc iurisdictionem haberet, nec amplius aliis communicaret. Sed quicquid sit de Hieronymo, quem paulo durius loquutum esse docent omnes; error est nunquam ferendus, in iurisdictionis potestate curatos Episcopis & quare: hi

enim soli Hierarchæ sunt. & Apostolis succedunt; illi vero tantum Discipulis⁷². Hi soli in Conciliis generalibus, & Oecumenicis suffragio definitio gaudet, ut ex omnibus satis constat, solumque Basiliense excipitur, à quo cùm major Episcoporum pars post Eugenij quarti depositione secessisset, pauci qui remanserant Episcopi, Presbyteros contra Ecclesiæ morem ad fermentum suffragium secum asciuerunt. Sed hoc Concilium pro beneficiorum pragmaticis tantum recipit: nec vñquā Pontificis calculo, qui ad Conciliorum firmitatē & valorē est necessarius, fuit confirmatum. Diligenter tamen est obseruandum varios pro varietate rerum in Concilium interdum adhiberi, ut si sermo sit de Ecclesiarum constructione aut restauratione, adhibentur latomi & cæmentarij, si de re-

*Acta ipsius
Concilij.*

*Gerson de
Ponestate
Ecclesia-
stica.*

liquiarū thecis, aut calicibus fabri
ætarij vel aurifices, si de compo-
nendis litibus causidici, si de rebus
fidei Doctores, ad examinandum;
sed ad ferendam definitiuam sen-
tentiam, soli Episcopi: sunt enim
Iudices, & soli suas referunt Eccle-
sias: Parœci verò in foro externo
quatenus Parœci, nullâ externâ iu-
risdictione fruuntur, & hoc qui-
dem adeò conspicuum est, & cla-
rum ut nullâ egeat probatione.

Pag. 8.
n. 6.

*Infallibilem potestatem decernendi
aut condendi Canones esse penes to-
tam Ecclesiam aut generale Cōciliū
illam repræsentans, & paulò post,
quandoquidem oculi quam unicus
oculus longius atque acrius prospiciūt.*

Et si Academia Parisiensis infalli-
bilitatem in decernēdo ad Conci-
lium generale solum referat, ab eo
tamen nunquā abesse debet Pon-
tifex: si enim absit infallibile non

erit : Concilium enim Ariminense in quo sexcenti cōsiderbant Episcopi, absente Liberio summo Pontifice errauit, & ὁμο'ουσιον dānans ap. probauit ὁμοιόυσιον. Mediolanense ad quod conuenerant Episcopi plus-quām trecenti, hæresim Arij confirmauit ; & Catholicos Prelatos qui definitioni noluerunt subscribere, in exilium relegauit : Sed quot & quanta à Donatistis Concilia in Africâ, cum ingenti Episcoporum numero celebrata sunt, quę cùm legitimo Pastore & capite destituerentur, turpiter aberrârunt, & Anabaptismum confirmârunt? Putat Anonymus, vt ex alijs eiuslibellis constat, auctoritatem infallibilem Conciliorum à numero Episcoporum pendere : & hinc tanta cius contentio & conatus vt numerosissimā Conciliij Constantiensis multitudinem astruat. sic enim

E iij

Theo-
dor.li 2.
cap.13.

Anonym.
 in vita
 Gersonii
 initio

ait Antipapa præter regulos Apuliae,
 Arragoniae, Scotiae, & comite Armeniæ,
 nullos suis cismatis fautores ha-
 buerūt, & à propriis Cardinalibus tan-
 quā perfidi & infames sunt relictæ, ut
 historiæ omnes, & Platina ipse testa-
 tur in Gregorio 12. unde si quinque-
 partito vniuersalem Ecclesiam distri-
 bueremus, vix quintam partem duo-
 bus illis Antipapis, & reliquas qua-
 tuor Ecclesiæ partes Pisanum &
 Constantiense. Concilium auctorâsse
 comperiemus: quod ad vniuersalis
 Synodi constitutionem plus satis esse
 diuina & naturalis lex comprobat.
 hæc ille, sed inania verba. Quis
 enim vñquam à numero Prelatorū
 Concilij infallibilitatem repetijt?
 Concilium Constantinopolitanū
 150. constans Episcopis propter
 confirmationem Damasi summi
 Pontificis, tanquam vnum ex qua-
 tuor Euangelijs à D. Gregorio ha-

Platina
 in vita
 Greg.

Dist. 5.
 canone
 ficit san-
 ctæ Euau-
 gelij.

betur & suspicitur, & Ariminē se ex
 600. cōstās reprobatur. Sciat ergo
 Cōciliū, quantūcumq; numero-
 sum, si Pōtifice destituatur, esse im-
 perfectū, mutilum & fallibile; ne-
 que totam & vniuersalem Eccle-
 siam representare. Et vt nihil alicu-
 ius momenti relinquamus; profite-
 mur ad Concilium generale non
 requiri præsentiam totius orbis
 Episcoporum, hoc enim mora-
 liter est impossibile, sed sufficit
 conuocatio generalis in maioribus
 nempe Ecclesię Prouincijs. Secun-
 dò vt nullus Episcoporū vnde cun-
 que sit, excludatur, dummodò
 cùm sede Apostolicā cōmunionē
 habeat. Tertiò, vt ex maiori parte
 Christianorum aliqui adueniant.
 Quartò, vt in eo per se, vel per suos
 legatos præsit Pontifex, & tūc tale
 Cōciliū est generale, & in fallibi-
 le. Neque vero obijciat, cuicumq;

Math.
18.

congregationi pro rebus religionis promissam esse infallibilitatē, iuxta Christi verba *si duo vel tres congregati fuerint in nomine meo in medio eorum sum: facilè enim respondeatur congregationem non esse in nomine Christi, quando contra, aut absque legitimo Pontifice celebratur, sicut, teste Augustino, non est petere in nomine saluatoris, p-*

August. tract. 102. in Ioan. *tere contra rationem, aut ordinem salutis, quæ à Deo sunt, ordinata, sunt et qui potestati resistit, Dei ordinatione resistit.*

Ad Rom.

Pag. 8. n. 6. *Quandoquidem oculi, quam unicus oculus longius atque actius prospiciunt, ac nemini vnicine superbiret à Deo vel à Natura datum est, ut sapiat.*

Inēpta est primū falsōque explicata hæc ab Anonymo allata similitudo, plures quippè oculi non longius atque actius prospiciunt quam vnicus, illi enim hu-

ius virtutem non intendunt ;
 imo - verò neque , vt ex Philosophiæ oraculis constat, possunt intendere, deberent enim in organū ipsius aliquid immittere, quod tamen nō præstant , vt docet experientia. Secundò ex absurdâ illâ ac penitus insulsâ similitudinē longè maior & deterior absurditas consequitur. Vult enim Pontificem, et si agat vt Pontifex , priuilegio infallibilitatis in decernendo , non esse à Christo donatum : quæ propositio et si expressè non pugnet contra fidem , cùm illud in nullo generali Concilio definitum sit , & plerique Parisienses qui idipsum defendunt, non fuerint ab Ecclesiâ propterea damnati ; certius tamen multò est summum Pontificem isto infallibilitatis priuilegio gaudere. Ad cuius probationem (ne actum agam) tantum proferre lu-

bet, quod habetur in summâ Con:
ciliorum in vitâ & gestis Xisti
quarti. Vbi refertur Petrum Oxo-
nensem Clericum secularem, &
doctorem Parisiensem ante cen-
tum annos in congregatione Cō-
pluti habitâ, per Archiepiscopum
Toletanū damnatum fuisse, quòd
inter cætera affereret Romanâ Ec-
clesiâ, quam pro sede Apostolicâ,
ut explicat Bannes, sumebat, in fide
errare posse. Quæ condemnatio
per specialem extrauagantem à
Xisto quarto fuit confirmata, ita-
vt Doctor ille sententiam retrah-
ctare, & palinodiam, ut aiunt, cance-
re coactus fuerit, postquam eius
libricum cathedrâ in quâ docue-
rat publicè combusti fuissent. Se-
cundò in errorum Malefoni refu-
tatione Parisiis factâ ad calcem libri
Sententiarum, habetur hæc prima
conclusio. *Ad sanctam sedem Apo-*

Bannes
in 2.2 a.
10. disp.
de Eccle-
s. l.

stolicam pertinet auctoritate judiciali
supremā, circa ea quae sunt fidei judi-
cialiter definire, ex eo quod, fides nun-
quam ex vi promissionis Christi Petro
factæ poterit deficere. Tertio, caput
repræsentat totū corpus, ut Rex
integrum Regnum, Episcopus suā
Ecclesiam, ergo Pontifex prout
agit tanquam vniuersalis Ecclesiæ
Iudex & caput eodem infallibilita-
tis priuilegio quo corpus vniuer-
sum, gaudere poterit.

Ad iustam Ecclesiæ moderationem,
non vnius tantum Romani Pontifi-
ciis, sed trium aut duorum ad minus
consensum requiri.

Pag. 10.
num. 6.

Si per iustam illam duorum, aut
triū moderationem, vltimā dubio-
rum emergentium analysin intel-
ligat, peccat contra Facultatem Pa-
risiensem, quæ hanc ad Concilium
generale refert: si gubernationem
seu iurisdictionem supremā, gra-

ter errat; si enim Pontifex non nisi
cum duobus aut tribus legitimè
Ecclesiam regat, status eius non
erit Monarchicus, sic enim plures
dominabuntur in quo Anonymus
Ponficiis conditionem inferiorum
Prælatorum conditione deterio-
rem reddit: hi enim suas Ecclesiæ
per se, & innatam sibi prudentiā ita
regunt, ut non nisi ad melius esse
aliorum consilio opus habeant.

*Unum & solum Romanum Pon-
tificem in Synodis generalibus decreta
fidei non facere, & paulò post confir-
matur Canone Maiores. 24. q. 1.*

Vmbrarum pugnæ, & Andaba-
tarum certamina: Quis vnquam
in Concilijs generalibus ius defi-
niendi Episcopis ademit, & ad so-
lum Pontificem transtulit? præst
quidem Concilijs, cùm ipsa sint
ouile Christi, sed non propterea
solus definit, vt ex veterum Conci-

liotum vſu apertē constat, quibus Episcopi tanquam definientes ita solent subscribere, *Ego talis Episcopus definiens subscribo.* Ratio est, quia sunt Principes & Iudices suarum Ecclesiarum, quas soli in Concilijs representāt, non minūs quām Ordines in Regni Comitijs suas prouincias: vnde ut in ijs negotia publica à solis Ordinibus terminātur, & non ab alijs, et si fortè peritioribus: sic in Concilijs res Ecclesiasticę ab Episcopis cum Romano Pontifice definiuntur & transfiguntur. Sicut olim in veteri lege dubia in causis Religionis ad Concilium Sacerdotum referebantur, quo-
Deute-
rōo. 17.
rum definitioni accedente summi Sacerdotis sententiā quisque tenebatur obedire. Ne ergo amplius suadere conetur, quod si Pontifex Concilijs præsit, ius definiendi Episcopis adimitur, & ad

eum omnino transferitur. Vnde
 perperam & falsò ad huius dog-
 matis confirmationem attulit Ca-
 nonem *Maiores*. Nihil enim eius
 quod intendit eo canone statuitur,
 sed solum non esse opus denuò Sy-
 nodum congregari; quando iam in
 aliquā fuit heresiarcha condema-
 tus, etiam si postea illius heresim
 quidam amplectantur. Debet
 Anonymus potius alios huius
 quæst. Canones afferre præsertim
 que illos manet ergo Petri privilegiū,
 24.q.1.
 Can.ma. *cubitumque ex ipsius aequitate fertur*
act ergo. iudicium, nec nimia severitas vel res-
misiō, ubi nihil erit ligatum, aut sol-
latum, nisi quod B. Petrus ligauerit,
aut soluerit. Item, quoties ratio fidei
ventilatur, arbitror omnes fratres. (t)
 Ibid.
 Can.
Quoties *Coepiscopos nostros non nisi ad Pe-*
trum, id est, sui nominis. Et honoris
auctoritatem referre deberet. His sub-
iungam confessionem Pelagij hæ-

resiarchæ ad Innocent. Papam, vt
si auctor Anonymus Canones il-
los nolit admittere saltem Pelagijs
sententiam hâc in parte non recu-
seret: *Hæc est fides*, inquit, *Papa bea-*
tissime, quam in Ecclesiâ Romanâ di-
dicimus, quamque semper tenuimus &
tenemus, in quâ si minus peritè aye-
cautè aliquid forte possum est, emeda-
ri cupimus à te, qui Petri & fidem
& sedem tenes: si autem hæc nostra
confessio Apostolatus tui iudicio com-
probetur, quicumque me maculare
woluerit, se imperitum vel male-
wolum, vel etiam non Catholicum,
non me hæreticum comprobabit.

*R*espondetur hanc Christi polli-
cationem, fidem scilicet Petri non
defecturam secundum literalem sen-
tenciam ad solum tempus Dominicæ pas-
sionis extendi.

*L*atet anguis in hâc herbâ. verba
enim aperiâ hæresim referunt, iugis

Habetur
hic liber
in Co-
dice Va-
ticano.

Pag. 11.
n. 7.

siquidē Ecclesiæ traditio, & vnani-
 mis consensus Patrum apertè do-
 cent hanc Christi Domini oratio-
 nem, pro Petro & successoribus
 eius intelligi. Auctor quæstionum
 noui & veteris testamenti, *rogans*,
 q. 75. inquit, *pro Petro, pro omnibus, nem-*
pe successoribus, rogâsse dignosci-
tur, semper enim populus in præ-
posito aut corripitur, aut laudatur.
Com. in
cap. 22.
Luc.
Epistola
190. de
erroribus
Abaillar-
di.
 Theophylactus in hūc locū. *Quia*,
 inquit, *te habeo Principem discipulo-*
rum, confirma cæteros, hoc enim decet
te, Qui post me Ecclesiæ petra futurus
es & firmamentum: Bernardus ad
 Innocentium. *Dignum arbitror ibi*
resarciri fidei damna, ubi non posbit
fides sentire defectum. Cui enim alteri
fedi aliquando dictum est, ego rogaui
pro te, ut non deficiat fides tua? Pro-
feram varios Pontifices, qui cum
vel martyrio, vel sanctitate clareat,
non parui ab authore, ut credo,
fient

fient: Lucius primus epist. ad Episcopos Hispaniæ & Galliæ. Ecclesiæ Romana Apostolica est & mater omnium Ecclesiarum, quæ a tramire Apostolicæ traditionis nūquam errâsse probatur, nechæreticis deprauata nouitatis succubuit, secundum ipsum domini pollicitationem, ego rogaui prote, ut non deficiat fides tua. Felix primus epist. ad Benignum Ecclesia Romana ut in exordio normâ fidei Christianæ percepit ab authoribus suis Apostolarū principibus illibata manet, iuxta illud ego rogaui prote. Leo primus specialis cura Petri à Domino suscipitur & profide Petri proximè suppliatur, tanquam aliorum status certior sit futurus, si mens principis victa non fuerit, in Petro ergo omnium fortitudine munitur & diuinæ gratiæ ita ordinatur auxilium, ut firmitas quæ fer Christum Petro tribuitur, per Petrum Apostolis ceteris cōparetur. Agatho

Dious
Lucius
Papa &
marty.

Felix
primus
Papa &
marty.

D. Leo
fatu. I.
de Af-
sump.

Papa epist. approbatâ in 6. Synodo
actione 8. Ecclesia Romana num-
quam errauit à tramite Apostolice
traditionis, quia dictum est Petro, ego
rogavi pro te Petre. & addit, Sic De-
minus fidem Petri non defecturam pro-
misit, & confirmare eum fratres suos
admonuit, quod Apostolicos meæ exi-
guitatis predecessores fecisse semper
cunctis est agnatum. Nicolaus epi-
stola ad Michaëlem Imperatorem,
vbi inter alia, dicit priuilegia sedis
Romanæ fore perpetua, quia dictū
est Petro, & tu aliquando conuer-
sus confirmā fratres tuos. Leo Nonus
Epistola ad Petrum Antiochenū,
dicit Dominum pro solo Petro hīc
rogāsse, & subdit quae venerabilis
& efficax oratio obtinuit, quod haec
fides Petro non defecit, nec defu-
tura creditur, in throno illius. Et In-
nocentius tertius cap. Maiores de
Baptismo & eius effectu, maiores

Nicolaus
primus.

Leo No-
nus.

Ecclesiæ cauſſas præſertim circa articulos fidei contingentes ad Petri ſedē referendas intelligit, qui nouit pro eo dominum exorâſſe, ne deficiat fides. Tāta tantorum virorum testimonia non niſi gnauiter impudens reijciet: quibus tamē aperiſſimiè liquet contra iſum, orationem Christi nōn ſolum pro tempore paſſionis, ſed pro vitæ D. Petri rēſiduo, &, quod Anonymo minūs placet, pro omnibus illius ſucceſſoribus efficaciam habuiſſe. Et certè ſi verum eſſet quod inten-dit Anonymus, parum fuifſet effi- cax illâ nostri Seruatoris oratio: nam cùm D. Petrus nocte paſſio- nis, ad vocem vilioris ancillulæ ter Christum ore negauerit, tantūm profuifſet oratio, vt fidem animo D. Petrus retineret, non autem vt eam exteriūs & intrepidiè coram hominibus proſiteretur; quod

multūm de illius efficaciā detrahe-
ret: quandoquidem grauissimum
D. Petri peccatum non impediuis-
set; quo sit ut simul erronea & noua
sit auctoris Anonymi expositio:
et si enim Parisienses Doctores, ut
Almainus & Gerson doceant Chri-
stum immediatē pro Ecclesia orā-
se, mediatē verò pro Petro quate-
nus Ecclesiam, cuius caput futu-
rum erat, repræsentabat; nullus ta-
men eorum vñquam eò deuenit,
ut orationem hanc & promissiō-
nem infallibilitatis ad solum tem-
pus Dominicæ passionis cum Ano-
nymo restrinxerit. Sed hoc vnum
sēper auersatur ac refugit, nescilicet
dicat D. Petrū Ecclesiam repræsen-
tasse, & in eo tanquam in Supremo
capite fuisse contentam, ideoque
nouam istam scripturæ expositio-
nem non minùs temere, quàm fal-
sò maluit obtrudere.

Quamobrem hoc argumentum fal-
lit à dicto secundum quid ad dictum Pag. 12.
num. 7.
simpliciter.

Supponit nos, ex eo quod D. Petrus fidem tempore passionis interius constanti animo retinuerit, velle eum toto vita tempore, ipsam amittere non potuisse; cum tamen ex Patribus ante allatis, satis constet nos supponere infallibilitatis promissionem esse absolutam nec ad aliquid tempus restringendam. Sed hoc ei condonemus, ex Antibellarmino heretico responsoneni hanc, sicut & multa alia surripuit, cui nihil frequentius quam vniuersa argumenta quae pro infallibilitate D. Petri eiusque successoribus fiant, à dicto secundum quid ad dictum simpliciter fallere. Ex his nihilominus apertissime constat Anonymum in eâ versari sententiâ, D. scilicet Petrum exacto passionis tempore falli, & fallere

*Ad the-
sim octa-
uam de
infallibili-
tudine
Pontifi-
cis.*

potuisse, cùm pro illo tempore ora-
tio Christi vim solùm habuerit:
quòd certè ferri non debet, cùm
non solùm contra vnamimem Pa-
trum consensum pugnet, sed etiam
naturam, & essentiam Apostola-
tus ominò euertat: eo enim ipso
quòd Apostoli immediatā à Chri-
sto missionē acceperint, & Spiritu-
sancto die Pentecostes repleti fue-
rint; neque in peccatum, neque in
errorem amplius, in gratia scilicet
confirmati, labi potuerunt. Nec
cum Nouatoribus nostris virgeat
D. Petrum tāquam in veritate Euā-
gelij non ambulantem, à D. Paulo
reprehensum fuisse: nota enim &
cuique peruvia sunt Catholicorum
responsa, quæ ideo, vt & in gratiam
breuitatis lubens prætermitto.

Pag. 12.
num. 8.

*Lege, quam absoluto unius impe-
rio gubernari multò præstat: quoniam
lex, instar Dei, amore, irâ, odio, alijs
que affectibus humanis caret.*

Quamvis in lege nulli esse possint affectus, cum sensu, motuque careat, in eâ nihilominus multis sunt quæ illius excellentiam & dignitatem comparatione Regum & iudicium valde imminuunt. Primum enim cum quinque actus legis enumerari soleant, præcipere, prohibere, permittere, punire, & compensare, hi omnes à Rege & Iudice multò melius & perfectius, quam à lege fiunt; tum quia ipsa est mortua, tum quia comiter monstrat viam, ostendens tantum quid factò opus sit: at verò Iudex tanquam lex viua & animata ad actum omnia reducit, & applicat; tum quia quævis legis efficacia pendet à Legislatore, cum ipse eam condiderit; igitur ipse multò maiorem habebit efficaciam; cum, *Propter quod unumquodque tale et illud magis.* Secundò, tot sunt in lege inter-

pretationes & exceptiones, ut regulae Lesbiæ, & plumbeæ, quæ in hanc & in illam partem inflectitur, conferri soleat: vnde si auctoritas Iudicis non accèdat, nullus ferè ex lege fructus referri poterit. Quid enim profut iura, si non sunt qui iura tucantur.

Scriptura, lex est immaculata, praeceptum lucidum, illuminans oculos; ut sacræ literæ perhibent, & tamen, infinita propè sunt, fuerunt, & erunt de germano illius sensu dissidia. Nulla enim vñquam fuit tam peruersa hæresis, quæ non aliquod infidelitatis suæ testimoniū in Scripturâ effinxerit. At triani 40, & amplius Scripturæ locos adducebant: Nouatiani multos: Pelagiani, quā plurimos: &, vt ad hæc nostra misserrima tēpora accedam, Christus Dominus corporis & sanguinis substantiam nobis legauit, his verbis, *hoc est corpus meum*, contra quæ

D. Aug.
Epist. 62.

nihilominus tot exceptiones, tot interpretationes à Nouatoribus effictæ sunt, vt quatuor hæc ver-
 bula explicationes plus-quām sexa-
 ginta patiantur. Apostoli duplex
 verbum γραφὸν καὶ ἀγραφὸν, nobis re-
 liquerunt. Concilia item varia olim
 sunt habita. Est-ne controuersia-
 rum finis? Sed vnde? nisi quia hæ-
 retici ad solā legem mortuam pro-
 uocant, vt iudicium animatum
 Summi Pontificis, quantum pos-
 sunt, refugiant. Postremò Apo-
 stolorum tempore raræ fuerūt hæ-
 reses, imò nullæ, nisi fortè sub fi-
 nem vitæ D. Ioannis, in quo Ebio-
 nitæ Ecclesiam vexare cæperunt:
 ratio verò nulla est alia, nisi quia tūc
 Ecclesia, non scripturâ, sed viuo
 Apostolorum oraculo regebatur.
 Ex quibus liquet satius esse Rege
 seu Principe, quam lege gubernari.

Sanct. repetit. de Euchar.

Dixi ab initio auctorem Anonymum in hæresim non esse prolapsum, nec, ut credo, prolapsurum; sed certè, cùm pertinaciter affirmat potiorem esse legis quām Principis gubernationem, multa reliquit errorum semina, magnamque hæreticis ansam dedit ut scripturā iudicio P̄t̄latorū anteponant. Olim D. Hieronymi tempore lex scripta, sicut nunc, omnium fidelium, tam in Oriente quām in Occidente manibus terebatur : Sed omnes iudicio & Cōcilio Damasi summi Pontificis gubernari malebant iuuabā, inquit, in chartis Ecclesiasticis Damasum Romanæ urbis Episcopum, in respondendo Orientis atque Occidentis Synodis consultationibus, quæ ad illum in dies referebantur. Hoc etiam in transcursu obseruauerim, Anonymum dum summi Pontificis auctoritatem conatur deprimere Re-

gum simul & Principum auctoritatem & dignitatem funditus euertere; cùm legibus potius quàm Regibus, illius iudicio, præstet gubernari. Quod quàm periculose & perniciose sit, malim aliorum iudicio relinquere, quàm exaggerare pluribus. Nec dicat axioma istud esse Aristotelis, non enim propterea maiorem fidem meretur: imò verò cùm verba illa Aristotelis sint austeriora, Regiamque minuant dignitatem, miror quo pacto se ex Aristotele Maximam illam deprópssisse asseruerit.

*Galliarum Episcopi Nicolao Papæ
scripserunt decretales, & bullas Ro-* Pig. 14.
num. 8.
*manorum Pontificum nequaquam
obligari, nisi Canonum disciplinis, &
Concilijs ante receptis essent confor-
mes: Canone si Rom. & Can. omnia.
Quod pro conuellendâ fide præ-
stant nouatores, hoc pro cuertenda*

authoritate Papę facit Anonymus:
 ut enim illi veterum patrum scri-
 pta quibus omnino confodiuntur,
 eatenus duntaxat admittunt, qua-
 tenus cum scripturis sanctis con-
 formitatem habent. Sic Pontificū
 decretales, & bullas non vult Ano-
 nymus recipere, aut approbare, nisi
 antiquis, & ante receptis Canonis-
 bus conformes videantur. Falsum
 hoc dogma, aliter quam per falsum
 probare non poterat, quippe cum
 Canone *si Romanorum* quem in
 suæ sententiæ confirmationem pro-
 fert tantum definiatur, decreta-
 les Romanorum Pontificum vim
 authoritatis habere; et si in corpore
 quod Sanctus Isidorus edidit non
 habeantur. *Aliter enim*, Nicolaus
 Papa, *rescripta D. Gregorij & alio-*
rum sanctorum Pontificum, imo &
scripturæ sancte, que in corpore Isido-
ri non inueniuntur reiciendæ essent.

distinct.
19.

quo sit ut Galliarum Episcopi tantum eo tempore dubitarent, an decretales quæ Isidori corpore non continebantur Canonum vim haberent. Videat lector, si hoc Nicolai responsum absque vllâ restrictione, quo assentit decretales vim habere, nō plus feriat Anonymum quam ei faueat: quod ad Canonem *omnia ita habet. Omnia decretalia cunctorum prædecessorum, quæ de Ecclesiasticis ordinibus et Canonum sunt promulgata disciplinis, ita ab omnibus Episcopis & Sacerdotibus custodi mandamus; ut si quid in illa commiserint, veniam sibi honoris deinceps nouerint denegari.* Vbi quæsto extant verba vlla quæ significant non obligare Pontificis Canones, nisi sint cum antiquis conformes? Sed cur hanc conformitatem tantopere vrget Anonymus? non aliâ sanè ob causam, quam ut inobē-

^{25. quest.}

dientiam foueat, & patentem viam
appellationibus continuis aperiat.
neque est quod respondeat in hoc
consistere regimen Aristocraticū;
cùm illud sit potius Anarchicum:
Sic enim tota Prælatorum potestas
quæ controuersijs finem debet im-
ponere, funditus euertitur.

Pag. 14.
num. 8.

*Hincmarus Archiepiscopus Rhe-
mensis Hincmaro nepotis suo respondet
Decretales Pontificum epistolas quas
ante Synodum Nicenam editas per-
hibent exiguae esse fidei, propterea quod
sacris Canonibus non concordarent.*

Decretales quæ cum antiquis nō
erāt conformes supra impugnauit
Anonymus, hīc sui immemor an-
tiquas & ante Nycenum Cōcilium
editas antiquat, dicens eas *exiguæ
esse fidei*. in cuius rei confirmatio-
nem, non aliud quām scismatici &
versipellis testimonium potuit ex-
cogitare. Hincmari nempe Rhe-

mensis, cuius & si principia lauda-
 bilia fuerint, non responderunt ta-
 men vltima primis. Fuit enim Apo-
 stolicarum literarum falsarius, su-
 breptione priuilegia quædam à se-
 de Apostolicâ impetravit, contu-
 max & rebellis mandatis Pontificis,
 excæcationis nepotis sui viri lau-
 datissimi & Episcopi Laudunensis
 reus, ad modum Arrij decretalibus
 & Canonibus se obediturum frau-
 dulenter promisit, vt narrat Flo-
 doardus, *eas*, inquit Hincmarus, Lib. 3.
cap. 21.
decretales summorum Pontificum sus-
cipiendas dico & scribo, & sacros Cō-
ciliorum Canones cum decretalibus
Apostolicis, sed ex eisdem Canonibus
promulgatis & recipiendos & custo-
dīdos & seruandos sicut supra ostēdi,
profiteor: Dolosè certè. Simul enim
se eas recipere fatetur & diffitetur,
cum videlicet restringit ad ea quæ
in Concilijs sancita & recepta erant //

per antiquos Canones. Sed quid aliud insinuat Anonymus? Certè ipse secum pugnans idem negat simul & affirmat. Cæterum mirari satis non possum, cur cum centuriatorib⁹ Canones illos ante Nyctenam Synodum editos *exiguae fidei* vocat: cùm his ut iam ostēdimus, variæ fuerint sopitæ & extinctæ hæreses, quæ certè iuxta hanc Anonymi doctrinam statim possent reuiuiscere. Sed rem vrgeamus. D.

Terr. lib.
2. contra
Magde-
buig.

Hæresi
70.

Clemens scripsit Constitutiones Apostolorum, quæ etsi inter scripturas apochryphas recenseantur, non desinunt tamen magnæ esse authoritatis & fidei. Sunt enim apochryphæ, id est, non Canonicae; quòd minimè constet an ab Apostolis sint conscriptæ. Testis eius rei est Epiphanius, *Apostolorum constitutio apud multos in ambiguo est* (id est, an sit Canonica) *sed non probata.*

probata. *Omnis enim regularis or-
do, in ipsa habetur, & nihil est à fide
adulteratum, neque à confessione,
neque ab Ecclesiastica gubernatio-
ne & regula.* Anacletus seriem Pa- Pontifi-
triarchalium sedium instituit, quæ & Baro-
in Ecclesia usque ad Patriarchatum ad An.
Constatinopolitanorum ambitio-
nē viguit. Victor omnes Aſix Epif- Euseb.
copos pro celebratione Paschę ana- cap. 24
themate percussit. Et Stephanus de & 25 Ba-
non rebaptisandis ijs qui ab hære-
ticis baptisati fuerant. Hęc multā- Viat. li-
que alia quæ in gratiam amicæ bre- riensis-
uitatis omittimus, nō sunt, nec esse libro cen-
possunt exiguae fidei. Sed quæſo tra hæret.
contradictionem Anonymi expli-
cemus. Toto penè ſuo libello con- Baron. ad
tendit facultatem edendi Canones an. 158.
penes generale Concilium reſide-
re, adeout pontifex executionem,
interpretationem, & dispensatio-
nem eorum tantum habeat. Hęc

G

verò docet decretales Pontificum
ante Nicenum Concilium , quod
omnium generalium primum est,
ideo nullam vim habere quia sacris
canonibus non consentiebant , At
quis sacros illos Canones edide-
rat, cùm nondum celebratum fuis-
set generale Concilium? Dicet for-
te ab Apostolis fuisse editos sed
quis nescit Apostolorum Canones
minorem semper in Ecclesia vim
habuisse quàm alia pontificum de-
creta cù à Gelasio in numero ápo-
chryphorum recenseantur, eorum
que numerus valde incertus sit, ali-
qui enim 70.alij.80. alij vero inter-
dum 50.duntaxat numerant.

Baron.
ad an.
101. &
Tur. lib.
2.contra
Magde-
burg.

*Sextum, plenitudinem authorita-
tis Pontificie definit ad executionem,
interpretationem, & dispensationem
canonum, minimè verò ad institutio-
nem nisi per se, vel per legatos suos
Concilio præsideat.*

Pag. 15.
num. 9.

Lutheri, Caluini, Valdensium & Marsiliij Paduani dogma quo iure, inquit Luther *Papa super nos leges constituit? quis dedit ei potestatem libertatis nostrae, per baptismum nobis donat?* Antibellarminus Caluinista ex sententia suorum, *nostri*, inquit, concedunt legitimos Ecclesiæ Pastores, siue potius ipsas Ecclesias (notentur hæc verba) potestatem aliquam habere Dei verbum promulgandi, de quibus externis siue ritibus adiaphoris aliquid constituendi; & paulo post. Sed nouas aliquas leges in conscientia verè obligantes, siue necessario ad fidem vel vitam Christianam pertinentes, ab Episcopis vello diuino iure constitui posse negant: aut aliam cogendi potestatem, quam quæ modo dicta est concessam esse, aut denique maiorem hac in parte Romani Pontificis quam aliorum Episcoporum authoritatē esse. Id est ipsum, sicut nec ceteros Præ-

G ij.

De capti-
uit. babyl.cap. de
baptismoet insti-
tut cap.

10 § 12.

Anton.

Part. 4.
tit. n. cap.7 § 2.
lib deff.sonum
part.Thesi 11.
de coacti-
ua Porti-
ficiis po-
testateinteren-
dis legi-
bus.

latos potestatem condendi Canones habere. Quid autem aliud dicit Anonymus, cùm interpretationem, dispensationem, & executionem Canonum, non institutionem Pontifici tradit, imò multò generalius Antibellarmino loquitur: quippe qui pro disciplinâ & ritibus Praelatis summoq; pontifici potestatem aliquā concedit, quod tamē Anonymus ei denegare videtur. Sed si vera est, hęc opinio, omnes. quotquot sunt hæreses, ante primum Concilium damnatæ reuident Marcionis*, Manicheorū, Nouatianorum, Helquesetarum, Messalianorum, denique D. Cypriani error, cùm à solis pontificibus absque generalibus Concilijs sint damnata, idque pr̄sertim, quod paulò ante ex Hincmaro decretales ante Nicenam Synodum exiguae fidei esse docuerit. Nulla ergo

aut ad summum exigua fuit illarū
hæreſeon condemnatio. Secundò
ruent ſimiliter omnia alia Pontifi-
cum decreta, vt Damasi, Leonis, D.
Gregorij, Innocentij, Nicolai, quæ
tamen Canone ſi Romanorum &
Canone *omnia* rātopere commen-
dantur: quippe quæ fine Concilio
generali ſunt iñtituta. Tertiò hoc
fuit initium Lutheri (pace Anony-
mi dixerim) qui à principio ſuæ ab
Ecclesiâ defectionis decretaliū cor-
pus igni tradidit, eam ſolùm ob
cauſſam, quia captiuitatem Baby-
lonicam ſuo iudicio inducebat, &
nullius erant obligationis, quippe
quæ edità eſſent à viris defectū po-
tentatis quo nullus eſt maior habē-
tibus, & propterea non eſſe quod
tandiu membranas & terram ad in-
ſtar inſruituosæ ficus occuparent.
Quartò omnibus ſeculis Pontifices
ſumi Canones Encyclicos per vni-

*Dist. 19.
25. q. 1.*

*Cœleſus
in vita Lu-
theri.*

Epist. 1.
& 8.

uersalem Ecclesiam ediderunt. Leo
 quatuor leges omnibus Episcopis
 vbius locorum existentibus impo-
 suit subiungens, *Si quis contra fece-
 rit à suo officio submoneatur*, quod à
 D. Gregorio & alijs similiter factū
 est, quo sit ut cùm generalem Ec-
 clesiæ usum negare insolentissimæ
 sit insanitatem, authore Augustino, nō-
 nisi insolenter & falso potestas illa
 Epist. ad Iannae-
 riū 118. instituendorum Canonum Ponti-
 ficibus adimitur. Nec dicat aliud
 esse legem, & aliud canonem: &
 Pontificem quidem illam, nō hūc
 condere posse: Hoc enim effugiu-
 est planèque inanis tergiuersatio,
 quandoquidem nulla est intervtrū-
 que differentia, nisi quòd decreta
 fidei aut disciplinæ Ecclesiasticæ
 Canones dicūtur, decreta verò im-
 perialia leges: Deinde cùm leges
 horū Pontificum tomis Concilio-
 rum & Decretorum corpori inser-

tae sint, non possunt non appellari
canones.

Sed potestatem illam edendorū
Canonū summo Pontifici esse de-
bitam rationibus Theologorum
demonstremus. Ecclesia est Res-
publica vndiquaque perfecta ad
imaginem triumphantis expressa,
ita ut nihil quod ad eius conserua-
tionem facit ei deesse debeat. At-
qui ad optimām Reipublicā gu-
bernationem, præsertim vbi status
est Monarchicus, ad superiorēm
spectat sancire leges, ijsque sub-
ditos adstringere. Item lex à ligan-
do deriuatur, atqui Christus cùm
Petro tum Apołolis potestatem
ligandi dedit Matthæi 18. *Amen,*
amen dico vobis, quæcunque ligaueri-
tū, &c. Igitur & leges ferendi. Ter-
tiò ex Anonymo Reges terræ ad ^{Pag. 12.}
Ecclesiæ incolumentem et Canonum ^{num. 12.}
Ecclesiasticorum executionem leges

sancire, atque inter sua edicta, codices,
 aut capitularia possunt inserere. Igi-
 tur multo-magis Ecclesiæ Prælati
 & præsertim summus Pontifex.
 Vnde si Canones de nouo non
 possit condere, sed veterum tan-
 tum executionem procurare;
 non maiorem in Ecclesiam quām
 Imperator vel Magistratus sæcula-
 ris obtinebit auctoritatem. Quar-
 tò ex eodem authore Facultas
 Parisiensis decreta quædam etiam
 in materia fidei, potest edere &
 censurâ in libros hæreticos, aut ad
 hæresim accedētes animaduertere:
 Atqui Pontifex est eius superior,
 neque hanc potestatem ab alio,
 quām ab eo accepit. Igitur cùm
 Propter quod cūnumquodque tale
 illud magis Pontifex decretorum
 & Canonum de nouo edendorum
 facultatem habebit. Maximè cùm
 à Sorbonæ decretis ad summum
 Pontificem locus sit prouocationi,

Denique cùm sīnt duo Canonum genera, alij de fide, alij de moribus; hos credo author Pontifici nō de-negat. Cùm enim mores pro diuer-sitate locorum & temporum varij sīnt, & desuetudine aut consuetu-dine contraria antiquari soleant, maximum disciplinā Ecclesiæ dis-pendium pateretur, si cùm rarò & difficilè Oecumenica cogātur Cō-cilia, Pontifex de moribus nō pos-set statuere. Pro fide, etsi Parisiēses ad Concilium generale vltimam eius analysim referant, non tamen propterea potestatem de fidē de-cernendi, Pontifici vnquā ademe-runt, & meritò. Quæro enim ab Anonymo si nunc dubium in Ec-clesiā oriretur. an Eucharistia esset latriā adoranda, vel an usus calicis populo necessarius & similia, si Cō-cilium Oecumenicum pro horum definitione expectandum esset, in

euidens errandi periculum tota cō-
ijceretur Ecclesia cum Concilia per
centum, ducentos, aut interdum
trecentos annos non celebrentur.
Sed nec hodie ferè celebrari pos-
sunt, cùm Reges absentiam suorū
Episcoporum, & eorum cùm exte-
ris conuersationem semper agrē
ferant. Quamobrem nunquam
Parisienses & si à partibus Conci-
liorum generalium steterint, eò de-
uenerunt, vt potestatem edendi
Canones in materiâ fidei Pontifici-
bus ademerint. Quando Pontifex,
inquit Gerson, aliquid decernit,
nunquam contrarium est publicè
dogmatizádum, nisi aperte (quod
de suo addit) constet de falsitate.
Supponit ergo eum posse de-
cernere, eiusque decretum obli-
gationem inducere. Almainus *vni*
Petro & successoribus eius data est
potesas constituendi Canones. Item,

*in foro exteriori potest aliquid sum-
mus Pontifex præcipere, cuius trans-
gressio erit peccatum mortale, quæ
non esset excluso tali precepto.* Ad
cuius confirmationem citat Ger-
sonem. Robertus Cænalis libro de

Cap. 4.
de pote-
state Ec-
clesie
subfinem.

oblatis conditionibus ab hereticis,
ait ad consensum fidei necessariam
esse Pontificis Monarchiam, nec
eam tanto odio ab hereticis haben-
dam esse. Huc referri possunt, quæ
de Petro Oxomensi, & erroribus
olim Parisiis damnatis adduximus.
Quinimo Conciliū Constantiense
(cuius in omnibus *Anonymous* au-
thor noster est acerrimus propu-
gnator) bullam edidit quæ incipit
inter cunctas, ubi bis repetit cen-
fendos esse hereticos, qui aliter sen-
tiunt de Eucharistia, & cæteris sa-
cramentis ac fidei articulis, quam
sancta Romana Ecclesia sentit, &
docet, quo loco Romana, ut

Tomo 3:
Conciliorum.

docet Bannes, pro sede Aposto-
 licâ usurpatur. Cæterum non tan-
 tum cum veritate pugnat Anony-
 mus, sed ne-quidem cum seipso
 consentit. Ait enim Pontifici in-
 terpretationem Canonum iure
 competere, quod cum de inter-
 pretatione priuatâ non intelliga-
 tur, de publicâ & iudiciariâ dèbet
 intelligi. Atqui hæc interpretandi
 facultas est tantum penes ipsius le-
 gis authorem, cuius enim est le-
 gem condere, eiusdem est eandem
 interpretari. Codice de legibus leg.
Sacratissimæ. Si quid in legibus latum
 fuerit obscurius, oportet ab imperato-
 ris interpretatione patefieri, & lege si
Imperialis. Si enim leges condere soli
 est concessum Imperatori, & leges in-
 terpretari, solo dignum Imperio vnde
 cum ex Anonymi opinione iuridi-
 cè Pontifex Canones interprete-
 tur, eosdem etiam instituere, & co-

dere poterit. Neque vnum sine altero , aut utrumque simul citra hæresim poterit ipsi denegari.

Lapsu demum temporis, cum omnes Christianæ nationes summis ignorantie tenebris consopirentur, absolutam authoritatem omnia decernendi collegerunt, præcipue à Gregorij VII. temporibus, cuius vitam. &c.

Pag. 16.
n. 9.

De fide est in Ecclesiam non solum in Concilio congregatam , sed diffusam ubique terrarum , summam & crassam ignorantiam qualem hic depingit Anonymus , non posse cadere . Ioannis enim 14. & 15. Christus promisit spiritu qui maneat cum eâ in æternum , & doceat eam omnem veritatem : respōdebit fortè se de ignorantia rerum ad salutem pertinentium non loqui , sed de aliâ quæ tantum est respectu Ecclesiasticæ disciplinæ . at quam absurdè hoc dica-

tut hinc patet, quod disciplina Ecclesiastica per quam mores instituantur & formantur ad salutem hominum pertineat: cum experientia constet morum depravationem proximam esse ad errorem dispositiōnem. Neque error peccatum, ut do-

D. Cypr. cet Cyprianus, sed potius peccatum

D. Aug. errorem gignit: Nec ex aliis homini-
de vera
relig. ca. 8 bus fiunt heretici, quam ex ijs qui si in

Ecclesiam permansissent nihilominus periissent. Item, fides sola ad salutem non est satis nisi cum charitate bonis-
que operibus coniungatur; frustra enim

D. Bern. quis sibi de sola fide blanditur, qui bonis operibus non ornatur: Cum ergo boni mores ad salutem sint necessarij, & hi per disciplinam Ecclesiasticam habeantur & conseruentur illius ignorantia non potest non esse Ecclesiae perniciosissima, ideoque falsum est, & haeresim sapientiam Ecclesiam à Gregorij septimi item.

poribus eâ ignorantia in summo gradu, ut ait Anonymus laborasse. Cæterum hic omnibus Pontificibus qui post Gregorium illum Ecclesiam gubernarunt, grauem infert iniuriam; dum tyrannice & absolu-
tè ius omnia decernendi sibi usur-
passe comminiscitur, cum tamen
multi sanctissimi Pontifices ab
eo tempore in Ecclesiâ floruerint
Innocentius 3. **Eugenius 3.** **Celesti-**
nus 5. & alij. Pro Gregorio septimo
duo illi maximum odium confla-
uerunt: renouatio cœlibatus sacer-
dotum qui suo tempore varijs in
locis minimè obseruabatur, & ab-
dicatio Hérici 3 aliás 4. à cuius fau-
toribus nulla non conuitia passus
est. Sed Catholici scriptores syn-
chroni optimum & sanctum eum
nobis exhibent Monachum nem-
pè Cluniaci Professum, de rebus
Ecclesiæ impensè sollicitum Ponti-

Micro-
logus
cap. 14.
Leo
Ostien-
sis lib. 3.
cap. 14.
& Baro-
ad an.
1085.

ficem voce generali populi acclamatum , iurium sedis Apostolicæ defensorem magnanimum , miraculis tam in vitâ quam post mortem clarum , & in album sanctorum statim ab obitu relatum : Ne itaque vnum Onuphrium Pontificibus plus æquo infensum tantis scriptoribus Anonymus anteponat.

Ecclesiam sumptam pro cœtusidelium, vniaco solo capite essentiali ac fundamento Christo esse contentam, nihilominus in ratione exercitij atque executionis, regiminis à duobus Pontifice scilicet & politico Principe gubernari.

Pag. 16.
num. 10.

Modum istum loquendi quo perniciosa trahitur consequentia, nēpe Ponficerem non fore Ecclesiæ necessarium , iam satis explosimus vnicum hīc testat animaduetsione dignissimum: cūm enim dicit Anonymus

nymus Ecclesiam sumptam pro cętu fidelium vnico ac solo capite es-
sentiali Christo Domino conten-
tam esse, Pótificem supremum Ec-
clesiæ esse superfluum videtur ad-
struere: Quorsum enim dicit con-
tentam esse eo solo capite? Si con-
tenta est, ergo Pontifex est omni-
no superuacaneus. Quod sine im-
pietate sustinere non potest. Vn-
de, quamuis Christus per pote-
statem quam vocant excellentiæ,
absque alicuius auxilio Ecclesiam
possit regere nihilominus voluit
homines ab homibus gubernari,
non minùs quam inferiores Ange-
los per superiores; tūm vt potentia
sapientia, bonitas, & cæteræ aliæ
eius perfectiones in eâ superiorum
& inferiorum distinctione magis
reducerent, tum vt magis edoma-
retur hominum superbìa, quando
nempe ab alijs sibi in naturâ simi-

H

libus gubernātur, & sic in scripturā
obseruamus spiritū Prophetarum
Prophetis subiectū esse debere. Po-
In 4. dist 2. test quidem, Deus ut notant Theo-
logi homines absq; sacramentis iu-
stificare, cùm virtus diuina non sit
his alligata : Quis tamen Catholi-
corum audebit affirmare homines
contentos esse redemptione Chri-
sti , & sacramenta ad salutem esse
superuacula? Dicamus ergo stante
lege Euangelij Ecclesiam non
posse propriè dici vnico ac solo
capite Christo Domino con-
tentam ; Alias enim contra suam
natutam esset corpus informe &
monstruosum. Cæterum non mi-
nùs est reprehendendum quod ait
Ecclesiam sumptam pro cœtu fide-
lium seu republicâ Christianâ à
Pontifice, & Principe politico gu-
bernari. primùm, quia in neutro
canone id expressè habetur. in prio-

re enim tantum dicitur mundum non Ecclesiam à duobus differenter gubernari: in posteriore principibus quidem incumbere, tueri Ecclesiam non tamen regere. *Palatia Regum sunt, templa vero sacerdotum. Imperatores huius seculi sciāt se Pontificibus subesse non praeesse.*

Secundò quia ut planius ex infra dicendis constabit, differentiam regiminis Ecclesiæ inter pontificem & principem statuit in eo quod ille in internis conscientiæ motibus, & eis quæ ad animam immediatè referuntur totus occupetur: Princeps vero politicus exteriorem Ecclesiæ disciplinam præscribat: quod certè integrâ Prælatorum iurisdictionem euertit.

Quæ, nempe arma, nempe excommunicationem, olim absque consilio et moderatione Aristocraticâ Presbyterij non licebat distingere. Idque inquit

H ij

Pag. 17.
nam. II

Pag. 17.
num. II

natura regiminis Aristocratici postulat.

Hoc profecto temerarium, erroneum, Prælatisque iniuriosum. Temerarium, quia sine lege & teste saltem omni exceptione maiori asseritur. Quinimo pugnat contra Gersonem & Almainum, qui absolutè & sine vllâ conditione Prælatis & summo Pontifici protestatem ferendi excommunicationes etiam latæ sententiæ, ut vocant, tribuunt, illudque patet, i. quæst. i. de quodam qui ediderat libellum famosum. Vbi D. Gregorius motu proprio sine ullo consilio Aristocratico dixit, *nisi talis confessus fuerit, ipsum priuam percepione corporis & sanguinis Christi Domini, & si sumat à corpore Ecclesiae sit diuisus.* Erroneum, quia pugnat contra communem omnium Catholicorum sensum, qui hanc ex-

Libris de
potesta-
te Eccle-
cap.4.
1. qu.1.

communicandi facultatem abso-
lutè Pontifici & Prælatis tribuunt,
vnde **Canone duo sunt**, refertur
Ambrosium non tamen vniuersa-
lis Ecclesiæ Episcopum, pro culpâ
quæ aliis Sacerdotibus non adeo
grauis videbatur, Theodosiū Im-
peratorē ab Ecclesiâ exclusisse. Vbi
notandum est D. Ambrosium eum
exclusisse non solùm sine Aristó-
cratico consilio, sed etiam contra
illud. Prælatis denique & Pontifici
iniuriosum, quia indies pro casibus
occurrentibus monitoria absq; Pa-
ræcorum consilio, quos Diœcesis
optimates putat Anonymus, decer-
nunt. Quâ in re sibi pro more suo cō-
tradicit author. Nam excommuni-
cationis arma ad executionem Ca-
nonum spectant, atqui Canonum
executio ad summum Pontificem,
& ad Prælatos pertinet; igitur &
districtio horum armorum. Venit

certè mihi in mentem ista paulò
 attentius consideranti consilium
 Aristocraticum, quod ipse pro his
 armis distingendis postulat, esse
 vel Principem, aut secularem ma-
 gistratum: nam pluribus locis sta-
 tuit Principes esse executores Ca-
 nonum, & ad eos Conciliorum
 congregationem spectare, atqui
 excommunicatio absque Concilio
 Aristocratico ferri minimè potest,
 ergo nec sine principis aut magi-
 stratus secularis autoritate, quod
 certè dignitati & officio Prælato-
 rum & Pontificis maximè est iniu-
 riosum: & quamuis hæc recepta sit
 in Galliâ consuetudo, vt ad instan-
 tiam secularis magistratus pro re-
 bus occultis excommunicationes
 decernantur; non tamen sequitur
 Prælatos sine Principe, aut Magi-
 stratu seculari ullam ferre posse. Ex-
 perientia enim illud luculenter do-